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Realizarea managementului
corespunzător al agenţiei

Au fost luate următoarele măsuri pentru asigurarea managementului:
- Coordonarea şi supravegherea activităţii tuturor serviciilor / compartimentelor aflate în

subordine şi asigurarea respectării procedurilor prevăzute de lege legate de activităţile acestora;
- Coordonarea activităţilor serviciilor din subordine pentru fundamentarea strategiilor şi

politicilor regionale, sectoriale de mediu, armonizate cu acquis-ul comunitar şi bazate pe
conceptul de dezvoltare durabilă;

- Coordonarea procesului de cooperare cu APM-urile din regiune în vederea îndeplinirii
atribuţiilor stabilite prin HG 459/2005 şi din ROF;

- Monitorizarea permanentă a stadiului de realizare a măsurilor din Planul de măsuri prioritare
şi Planul de implementare şi consolidare instituţională şi implicarea în îndeplinirea acestora;

- Colaborarea cu agenţiile locale pentru protecţia mediului pentru realizarea la timp şi
întocmai a raportărilor centralizatoare;

- Implicarea personalului în întocmirea raportărilor periodice, în scopul cunoaşterii situaţiei şi
problematicii din regiune;

- Organizarea de şedinţe săptămânale şi ocazionale în vederea realizării de consultări şi
informări în legătură cu problemele şi situaţiile cu care se confruntă agenţia;

- Convocarea lunar, sau ori de câte ori este nevoie, a Comitetului Director şi conducerea
şedinţelor acestuia, în vederea prioritizării şi căutării de soluţii cu privire la activităţile şi obiectivele
ARPM;

- Organizarea de campanii de informare privind diseminarea informaţiilor de mediu;
- Asigurarea accesului publicului la informaţia de mediu;
- Implicare în recrutarea de personal şi asigurarea instruirii acestuia;
- Coordonarea procesului de colaborare şi cooperare cu Ministerul Mediului, Agentia

Nationala pentru Protectia Mediului, celelalte ARPM-uri şi APM locale din regiune, GNM şi alte
autorităţi publice locale şi regionale;

- Asigurarea dotării agenţiei cu echipamente necesare îndeplinirii atribuţiilor.
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Îndeplinirea măsurilor
din Planul de măsuri
prioritare pentru anul
2008 si Planul de măsuri
restante 2005-2007

REALIZAT
Continuarea implementării prevederilor Directivei Consiliului nr. 2008/1/CE privind prevenirea

şi controlul integrat al poluării (IPPC):
- Urmărirea conformării instalaţiilor IPPC, în special a celor care trebuie să se

conformeze până la sfârşitul anului 2008:
Se urmareste conformarea instalatiilor IPPC cu perioada de tranzitie, celelalte fiind conforme,
prin urmarirea masurilor din planul de actiuni al autoriztiilor integrate ale acestora. In Regiunea
6 Nord Vest sunt 14 instalatii cu tranzitie din care a fost scos din inventar SA Agtoflip Bontida
Jud Cluj, si doua sunt conforme :Avicola Saliste, jud. Cluj si Sc Avimar Baia Mare. S-au dat 3
notificari pentru nerealizarea in termen a masurilor cuprinse in Planurile de actiune. Masurile
pentru care s-au dat notificările s-au realizat in termen.

- Reinventarierea instalaţiilor IPPC la nivel naţional: Instalatii IPPC 15 dec 2008 - 88
instalatii. In 2008 au iesit din inventar 5 instalatii ca urmare a emiterii actelor de reglementarea
pentru incetarea activitatii si au intrat in inventar 9 instalatii noi.
- Elaborarea Registrului de Poluanţi Emişi şi Transferaţi (E-PRTR) la nivel naţional
pentru anul 2007: Datele din baza Risagen (EPRTR) au fost corectate şi validate conform
instrucţiunilor primite de la ANPM;
- Urmărirea conformării instalaţiilor LCP, în special a celor care trebuie să se
conformeze până la sfârşitul anului 2008: PRODITERM Bistriţa ( Directia de Termoficare
Bistrita) si-a incetat activitatea si Regia Autonomă de Termoficare Cluj este conforma.
- Monitorizarea respectării plafoanelor de emisii de SO2, NOx şi de pulberi provenite de

la toate instalaţiile mari de ardere în vederea respectării angajamentelor asumate în 2008,
respectiv: 530.000 t SO2, 125.000 t NOx, 33.800 t pulberi, în vederea pregătirii inventarului
pentru anul 2008 la RAT Cluj, SC Electrocentrale Oradea şi SC Uzina Electrică Zalau.

Direcţia de Termoficare Bistrita şi-a încetat activitatea, iar în judeţele Satu Mare si Maramureş
nu există IMA;

- Urmărirea trimestrială a sistării activităţii de depozitare urbană: Oradea, Năsăud.
La nivelul regiunii este cazul depozitelor de la Oradea si de la Nasaud.
Pe depozitul din Oradea a fost sistată activitatea de depozitare inca din 2005, existand
alternativa Depozitul EcoBihor autorizat. Depozitul este in procedura de obtinere a acordului de
mediu pentru dezafectare.
iar Primăria Năsăud a depus la APM BN solicitare în vederea obţinerii avizului de mediu
pentru sistarea activităţii de depozitare (Depozit Năsăud - nr.12520/31.10.2008). Activitatea de
depozitare este sistata de la 31 12 2008.

- Urmărirea trimestrială a reducerii cantităţii de deşeuri depozitate în iazuri de



decantare neconforme (Băiţa Ştei-Fânaţe, jud. Bihor, Aurul Recea, jud Maramureş): este
sistată activitatea iazului AURUL – RECEA - SC Romaltyn Mining SRL (fost SC Transgold SA
Baia Mare, se află in procedura de reglementare), iar în iazul de decantare Băiţa Ştei – Fâneţe,
judeţul Bihor au fost depozitate în semestrul I al anului 2008, 13.420 tone de steril faţă de
20.008 tone de steril depozitate în aceeaşi perioadă a anului 2007

Continuarea implementării prevederilor Directivei 2000/76/CE privind incinerarea deşeurilor:
- Urmărirea închiderii activităţii instalaţiilor neconforme de tratare termică a deşeurilor

medicale, prevăzute pentru anul 2008: Singura instalaţie de tratare termică a deşeurilor
medicale de la nivelul regiunii 6NV care mai trebuia sa-şi închidă activitatea pâna la finele
anului 2008, aparţine Spitalului Orăşenesc Şimleul Silvaniei care a obţinut avizul de închidere
nr.10/10.12.2008.

Continuarea implementării prevederilor Directivei Consiliului nr. 94/63/CE privind controlul
emisiilor de compuşi organici volatili (COV) rezultaţi din depozitarea benzinei şi distribuţia sa de
la terminale la staţiile de distribuţie a benzinei:

La nivelul Regiunii 6 NV, stadiul conformării instalaţiilor care au obţinut o perioadă de tranziţie
de 2 ani la prevederile Directivei este următorul:7 containere mobile (cisterne auto): 1
conformă, 4 neconforme, 1 vândută, 1 radiată si 10 instalaţii de încărcare în instalaţii de
depozitare la 5 staţii de distribuţie a benzinei (1 instalaţie de încărcare în instalaţie de depozitare
la 1 staţie de distribuţie a benzinei, care tranzitează o cantitate de benzină cuprinsă între 500-
1000 mc/an; 9 instalaţii de încărcare în instalaţii de depozitare la 4 staţii de distribuţie a
benzinei, care tranzitează o cantitate de benzină mai mică de 500 mc/an).

Toate cele 10 instalaţii de încărcare în instalaţii de depozitare la cele 5 staţii de distribuţie a
benzinei sunt conforme (1 staţie de distribuţie a benzinei tranzitează o cantitate totală anuală
de benzină sub 100 m3 - exceptată de la prevederile art.6 alin.(1) şi (2) din HG nr. 568/2001
republicată ).
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Angajarea personalului
conform Planurilor de
întărire a capacităţii

REALIZAT
În perioada raportată s-au intreprins demersurile necesare pentru ocuparea posturilor

vacante, fapt ce s-a concretizat în obţinerea avizelor de la ANFP şi organizarea concursurilor.
Angajarea personalului conform Planului de întărire a capacităţii instituţionale, măsură

realizată în anul 2008 prin ocuparea posturilor aprobate prin plan. În vederea realizării acestui
obiectiv au fost organizate concursuri în conformitate cu prevederile legale, realizându-se o
selecţie optimă, aşa încât să fie utilizată cu maximă eficienţă capacitatea intelectuală a fiecărui
angajat pe secţiunea pe care urmează să-şi desfăţoare activitatea. Cu toate acestea nu au fost
ocupate toate posturile vacante (de exemplu, postul de consilier juridic) ca urmare a nivelului
de salarizare scăzut comparativ cu cel oferit de alte sisteme şi a procedurii greoaie de ocupare



instituţionale şi transformare a acestora.
În anul 2008 au fost organizate 10 concursuri de recrutare şi unul de promovare.
În urma organizării concursurilor s-au ocupat 7 posturi.

4
Abilităţi în gestionarea
resurselor umane

REALIZAT
În vederea eliminării fluctuaţiei de personal şi a asigurării stabilităţii acestuia au fost avansaţi în

treapta de salarizare imediat următoare un număr de 17 funcţionari publici care au întrunit
condiţiile prevăzute de lege.

În baza HG nr.611/2008 au fost actualizate fişele posturilor şi s-a realizat implementarea
indicatorilor de performanţă pe fiecare salariat privind managementul prin obiective.

Studiul motivării angajaţilor:
- acordarea de stimulente personalului angajat, în funcţie de realizarea sarcinilor de serviciu;
- ascultarea nevoilor unor salariaţi aflaţi în situaţii dificile, păstrarea confidenţialităţii opiniilor

exprimate prin intâlniri directe.
Evaluarea gradului de satisfacţie a salariaţilor:

- s-a urmărit armonizarea obiectivelor sociale ale salariaţilor cu obiectivele generale ale
instituţiei prin corelarea dezvoltării umane şi sociale cu restricţiile economice ale institutiei.
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Execuţia bugetară la nivelul
fiecărui trimestru –
încadrarea în prevederile
bugetare

REALIZAT
Activitatea Serviciului BFAPA este reflectată de execuţia bugetară redată în următorul tabel:

APROBAT ( mii RON ) REALIZAT( mii RON)Total
an

2008 1712.26 1690.51

Cheltuieli
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Cheltuieli
materiale

Transf
eruri
progr
ame
cu

finanţ
are

Nera
mb.

Active
nefinan.
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de
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Chelt
uieli
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Transferu
ri

programe
cu

finanţare
Neramb.
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nefina

n.

Trim. I 318,82 38,89 38,00 - 317,92 27,10 - -
Trim.

II 476,82 41,53 47,00 15,83 477,87 34,29 29,66 -



Trim.
III 319,79 65,17 24,00 310,51 52,02 26,02 15,83

Trim.
IV 301,50 24,91 - 308,67 54,88 35,74 -

1. Finanţarea cheltuielilor de personal
Valoarea prevederilor bugetare privind cheltuielile de personal pentru ARPM Cluj-Napoca ,
aferente anului 2008 conform ultimei rectificari, a fost de 1.414.970 lei
Cheltuilelile de personal au reprezentat 83 % din valoarea totala a bugetului alocat, aferent unui
numar de 35 de posturi ocupate în cadrul ARPM Cluj-Napoca.
Valoarea cheltuielilor de personal în suma totala de 1.109.130 lei se defalca pe urmatoarele
tipuri de cheltuieli cu drepturile salariale, si anume: salarii de baza 543.850 lei, salarii de merit
17.420 lei, indemnizatii de conducere 33.160 lei, spor vechime ,124.180 lei alte sporuri 37.520
lei, ore suplimentare 3.940 lei, fond de premii 113.800 lei, indemnizatii platite unor persoane din
afara unitatii 2.100 lei, indemnizatii de delegare
7.480 lei, alte drepturi salariale 225.680 lei si total contributii la bugetul de stat 305.840 lei.
În perioada de referinţă au fost calculate şi achitate primele de vacanţă pe perioada 2001-2006
în sumă totală de 235.355 lei, din care 182.936 lei în baza unor hotărâri judecătoreşti definitive
şi irevocabile şi 52.419 lei în baza OUG nr.146/2007.

2. Finanţarea cheltuielilor pentru bunuri şi servicii
Valoarea prevederilor bugetare privind cheltuielile materiale (bunuri si servicii) pentru ARPM
Cluj-Napoca, aferente anului 2008, conform ultimei rectificari, a fost de 168.290 lei.
Cheltuilelile materiale (bunuri si servicii) au reprezentat 9% din valoarea totala a bugetului
alocat.
Aceste fonduri în valoare totala de 168.290 lei au fost cheltuite astfel: 122.710 lei pentru
achizitionarea de bunuri si servicii aferente utilitatilor, carburantilor pentru parcul auto, pieselor
de schimb, serviciilor cu caracter functional, 4.250 lei pentru reparatii curente, lei pentru obiecte
de inventar, 21.890 lei pentru deplasari interne si externe ale personalului propriu, 2.830 lei
pentru carti si publicatii,8.990 lei pentru pregatirea profesionala a functionarilor publici, si 7.620
lei în principal, pentru
asigurari bunuri.

3. Finanţarea cheltuielilor privind programele cu finanţare nerambursabilă
ARPM Cluj-Napoca este beneficiarul twinning-ului RO2006/IB/EN/01. Durata de derulare a



acestuia este de un an şi şase luni, data începerii fiind 01.01.2008
Valoarea cofinantarii totale cumulata de la data demararii proiectului a fost la 31.12.2008 de
91.420 lei.

4. Finanţarea cheltuielilor de capital
Valoarea prevederilor bugetare privind cheltuielile de capital aferente anului 2008, pentru
ARPM Cluj-Napoca, a fost în valoare de 15.830 lei. Aceste fonduri au fost cheltuite integral.
Cheltuilelile de capital au reprezentat 8 % din valoarea totala a bugetului alocat

5. Asigurarea în condiţii de eficienţă a achiziţiilor publice prevăzute în planul anual pe
anul 2008.

Investiţiile pe anul 2008 sunt redate în tabelul de mai jos:
Nr. Obiectivul Cantitate Valoare

lei (TVA inclus)
Stadiul

1. Server reţea 1 14990 Realizat
2. Centrală

telefonică
1 2800 Realizat

3. Echip.
multifuncţional

1 8900 Realizat

Aceste investiţii au fost prevăzute şi în planul anual pe 2007, an în care a fost demarată şi
finalizată procedura de achiziţie, însă plata efectivă a acestora s-a făcut abia în luna IULIE
2008.

În cursul anului 2008, achizitiile publice s-au derulat prin sistemul electronic de achizitii
publice (SEAP), respectându-se astfel prevederile HG nr.198/2008.

Urmare a apariţiei OUG nr.37/2008 prin care se interzice achiziţionarea de mobilier,
aparatură electrocasnică, aparate de telecomunicaţii pentru birouri, astfel cum sunt clasificate in
Hotararea Guvernului nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi
duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, precum şi imobile, autoturisme, aparate de
aer condiţionat şi aparate audiovideo, celelalte investiţii propuse a fi realizate de ARPM Cluj-
Napoca în cursul anului 2008 au fost sistate.
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REALIZAT
În anului 2008 s-a asigurat instruirea efectivă a unui număr de 33 angajaţi astfel:

Domenii de perfecţionare
profesională

Funcţii
publice

Nr.
funcţionari

publici
Domeniul - Management public

de conducere 1



Asigurarea instruirii
profesionale a personalului
din subordine

Cursuri de perfecţionare profesională de execuţie 3
Conferinţe, seminarii, ateliere de
lucru

de execuţie 1

Domeniul - Comunicare publică
Cursuri de perfecţionare profesională de execuţie 1
Domeniul - Resurse umane
Cursuri de perfecţionare profesională de execuţie 1
Domeniul - Resurse publice
Cursuri de perfecţionare profesională de execuţie 2
Domeniul - Proiecte şi finanţări
Conferinţe, seminarii, ateliere de
lucru

de execuţie 3

Domeniul – Tehnologia informaţiei
Cursuri de perfecţionare profesională de execuţie 8
Domeniul – Protecţia mediului
Cursuri de perfecţionare profesională de conducere 1

Sesiuni de instruire pe domeniile
protecţiei mediului organizate de
ANPM

de execuţie 12

de conducere 6Taiex-uri
de execuţie 17
de conducere 14Conferinţe, seminarii, ateliere de

lucru de execuţie 48
IV.1. De la bugetul autorităţii sau instituţiei
publice: 23016IV. Fonduri alocate
IV.2. Alte surse: 7558

A fost întocmit şi transmis la ANPM programul de perfecţionare pentru anul 2009.
Personalul de conducere s-a preocupat permanent în vederea instruirii personalului din

subordine, privind toate modificările legislative aparute.

7
Prestarea de servicii în
activitatea de reglementare
şi realizarea de venituri

REALIZAT
Valoarile realizate din servicii de reglementare la nivelul anului 2008 sunt de 516 mii lei,

sumă care a fost virată în proporţie de 75% la buget şi 25% la fondul de stimulente.
8 REALIZAT



Respectarea cadrului legal
în procesul decizional

În procesul decizional s-au respectat toate prevederile legale în vigoare.
Menţionăm că în anul 2008 s-au emis un număr de 889 decizii cu caracter administrativ

(numiri în funcţia publică, încetare/suspendare raport serviciu, acordare spor vechime, acordare
spor condiţii vătămătoare, aprobare stat nominal de personal, salarizare, acordare treaptă,
diverse comisii, comitete special constituite etc.)
IMPLEMENTAREA LA NIVEL REGIONAL A AQUIS-ULUI DE MEDIU

9

Organizarea şi participarea
la campanii de informare şi
de conştientizare a
publicului în domeniul
protecţiei mediului

REALIZAT
În anul 2008, ARPM Cluj-Napoca a participat la 5 campanii de informare şi conştientizare a

publicului:
- Campania Închide, Stinge, Reciclează iniţiată de ANPM în parteneriat cu Asociaţia

Naţională pentru Protecţia Consumatorilor şi Promovarea Programelor şi Strategiilor din
România în perioada mai - iulie 2008, care şi-a propus conştientizarea, educarea şi stimularea
angajaţilor agenţiilor de mediu din România în vederea reducerii consumului de apă şi energie;

- Cele patru ediţii ale campaniei de colectare a deşeurilor de echipamente electrice şi
electronice de la populaţie "Marea Debarasare", acţiune iniţiată de Ministerul Mediului şi
Dezvoltării Durabile impreună cu organizaţiile colective Environ, Ecotic şi Recolamp (19 aprilie
2008, 4 octombrie 2008, 1 noiembrie 2008, 6 decembrie 2008);

Alte acţiuni care au implicat informarea şi conştientizarea publicului în domeniul protecţiei
mediului:

- Acţiuni pentru promovarea educaţiei populaţiei faţă de mediu în cadrul celei de a II-a ediţii a
proiectului educaţional pilot „Ce facem cu bateriile uzate?” iniţiat de Cluburile Lions din Cluj-
Napoca, având ca parteneri Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj-Napoca, SC IF Tehnologii SRL
şi Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Cluj-Napoca. Pe parcursul derulării acestei ediţii
a proiectului s-au desfăşurat 5 acţiuni de informare şi colectare a bateriilor uzate din 13 instituţii
de invăţământ preuniversitar din judetul Cluj prin participarea a 7094 elevi.

- Conferinţa Internaţională privind Schimbările Climatice cu tema “Implementation of
the EU Emission Trading Scheme in Romania” organizată de către ARPM Cluj-Napoca, în
perioada 17-18 aprilie 2008, prin Proiectul de Twinning RO2006/IB/EN-01, în colaborare cu
ANPM prin Proiectul de Twinning RO2006/IB/EN-09. La acestă conferinţă au participat
reprezentanti ai Ministerului Federal al Mediului, Conservarea Naturii şi Siguranţa Nucleară din
Germania, ai Ministerului Mediului, agenţi economici interesaţi în privinţa Planului Naţional de
Alocare a Certificatelor de Emisii a gazelor cu efect de seră, experţi străini, reprezentanţi ai
autorităţilor de mediu la nivel local, regional şi naţional, precum şi instituţii de invaţământ
superior;

- Organizarea a două runde de dezbateri regionale (martie şi mai 2008) în vederea consultării



publicului în cadrul procesului de elaborare şi validare a versiunii revizuite a Strategiei Naţionale
pentru Dezvoltare Durabilă sub coordonarea Ministerului Mediului şi PNUD/CNDD. Aceste
dezbateri regionale s-au desfăşurat cu participarea reprezentanţilor autorităţilor publice locale,
formaţiunilor asociative, partidelor politice, unităţilor de învăţământ superior şi cercetare,
comunităţii de afaceri, camerelor de comerţ şi industrie, sindicatelor, asociaţiilor profesionale,
organizaţiilor neguvernamentale şi ai mass media din regiunea 6 NV;

- Organizarea de acţiuni de informare şi conştientizare a publicului în domeniul protecţiei
mediului, în cadrul principalelor evenimente din calendarul ecologic (Ziua Mondială a Mediului,
Ziua Ozonului, Săptămâna Mobilităţii Europene);

- Organizarea seminarului cu tema: “Protecţia mediului şi pădurilor prin mijloace de drept
penal” de către Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj în colaborare cu Agenţia Regională
pentru Protecţia Mediului Cluj-Napoca sub coordonarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia
Mediului, în perioada 09-10 octombrie 2008.

- În data de 20 noiembrie 2008 a avut loc, la Satu Mare, întâlnirea la nivel regional privind
analiza şi informarea stadiului elaborării şi implementării planurilor judeţene de gestionare a
deşeurilor din Regiunea 6 NV. La acestă întâlnire au participat reprezentanţii Consiliilor
Judeţene şi Consiliilor Locale, agenţi aconomici implicaţi în gestionarea deşeurilor precum şi
reprezentanţi ai ARPM Cluj-Napoca şi ai APM-urilor din Regiunea 6 NV;

- Informarea privind măsurile cuprinse în Planul Regional de Gestiune a Deşeurilor realizată
în cadrul evenimentului organizat în vederea prezentării Strategiei privind gestionarea deşeurilor
menajere în parcul naţional Apuseni dezvoltată de GTZ în parteneriat cu Holcim (Romania) SA.
La acest eveniment au aprticipat companii care prestează servicii de salubrizare, colectare,
transport, pre-tratare, reciclare, co-procesare deşeuri, organizaţii non-profit ecologice şi alte
companii şi instituţii responsabile social şi interesate de probllematica de mediu.

Căile şi mijloacele de comunicare utilizate în derularea acţiunilor/
campaniilor de informare şi conştientizare a publicului au constat în editarea de materiale
informative (broşuri, pliante), comunicate de presă, implicarea reprezentaţilor mass-media în
acţiunile derulate, publicarea pe site-ul propriu a informaţiilor legate de derularea evenimentelor
din domeniul protecţiei mediului.

S-au transmis către mas-media locala 9 comunicate de presă, referitoare la proiectul „Ce
facem cu bateriile uzate ?”, campaniile naţionale de colectare a DEEE-urilor, cu ocazia
evenimentelor din calendarul ecologic, Programul „Casa Verde”, sesiuni de finanţare din fondul
pentru mediu.

ARPM Cluj-Napoca a organizat o conferinţă de presă cu ocazia desfăşurării Conferinţei
Internaţionale privind Schimbările Climatice în cadrul căreia s-au discutat aspecte legate de



situaţiile critice în care se poate declanşa procedura de infringement pentru România, aspecte
privind schimbările climatice, Planul Naţional de Alocare a Certificatelor de Emisii a gazelor cu
efect de seră etc., la care au participat reprezentanţii Mass-media.

S-au realizat acţiuni de informare a publicului şi prin 7 apariţii media la posturile locale de
televiziune şi radio (interviuri, emisiuni în direct) pe teme generale şi specifice de mediu
referitoare la îndeplinirea obligaţiilor care decurg din legislaţia în domeniul ambalajelor şi
deşeurilor de ambalaje, precum şi din prevederile Planului regional de gestionare a deşeurilor,
la activităţile unor societăţi IPPC din regiune, diverse evenimente de mediu etc.

10 Colaborarea cu Garda
Naţională de Mediu

REALIZAT
GNM-Comisariatele Judeţene de la nivelul Regiunii 6 N-V au fost implicate în deciziile şi
acţiunile ARPM Cluj-Napoca prin:

- participare la şedinţele CAT;
- participarea la acţiuni comune de actualizare a inventarelor instalaţiilor IPPC, IMA şi

SEVESO II, verificare a instalaţiilor, verificarea amplasamentelor, verificarea stadiului de
realizare a investiţiilor asumate prin angajamentul de aderare a României la UE, controale în
teren ca urmare a sesizării incidentelor de mediu;

- schimb reciproc de informaţii legate de instalaţiile IPPC, IMA şi SEVESO II la nivel regional
pentru realizarea inventarierilor şi raportărilor specifice;

- colaborare la elaborarea raportului de monitorizare a Planul Regional de Gestiune a
Deşeurilor

- colaborare la elaborarea Planurilor Judeţene de Gestiune a Deşeurilor
- au fost invitaţi să-şi exprime punctul de vedere cu privire la PRAM
- participări la acţiunile de instruire, seminarii, workshop-uri organizate de ARPM, respectiv de

către GNM Comisariatele Judeţene din Regiunea 6 N-V.

11

Stadiul implementării
PRAM

REALIZAT
În cursul anului 2008 s-a continuat evaluarea şi monitorizarea semestrială (iunie şi noiembrie

2008) a implementării Planului Regional de Acţiune pentru Mediu din Regiunea 6 Nord Vest.
În urma ultimei evaluării din luna noiembrie 2008 a realizării măsurilor cuprinse în PRAM s-au

inregistrat ca principale categorii de probleme:
- Cantitatea şi calitatea apei potabile – din totalul de 81 măsuri, 69 sunt realizate / în curs de

realizare şi 9 sunt nerealizate;
- Degradarea calităţii apelor de suprafaţă – din totalul de 76 măsuri, 59 sunt realizate / în curs

de realizare şi 13 sunt nerealizate;
- Degradarea solului şi apelor subterane – din totalul de 57 măsuri, 54 sunt realizate / în curs

de realizare şi 1 este nerealizată;



- Poluarea atmosferică – din totalul de 77 măsuri, 55 sunt realizate / în curs de realizare şi 12
sunt nerealizate;

- Gestiunea deşeurilor – din totalul de 84 măsuri, 69 sunt realizate / în curs de realizare şi 3
sunt nerealizate;

Din totalul de 415 măsuri, 344 sunt măsuri realizate şi în curs de realizare, 41 sunt măsuri
nerealizate iar 30 sunt măsuri anulate sau amânate.

Din totalul de 41 măsuri nerealizate, 25 măsuri au termenele de finalizare după anul 2010.
Aceste măsuri se referă la :

- Insuficienţa resurselor locale de apă destinată utilizării în scop potabil în zone fără acoperire
cu sisteme centralizate;

- Insuficienta extindere a reţelelor centralizate de distribuţie a apei potabile în mediul rural şi
urban;

- Utilizarea unor sisteme neperformante în captarea, transportul, tratarea şi distribuţia apei
potabile în mediul urban şi rural;

- Insuficienţa sau lipsa sistemelor de canalizare şi epurare în localităţile cu peste 2000 locuitori
echivalenţi, în special în localităţile cu sisteme centralizate de distribuţie a apei potabile;

- Funcţionarea necorespunzatoare a sistemelor de epurare a apelor uzate industriale
existente;

- Poluarea atmosferei rezultată din sistemele de încălzire şi preparare a apei calde cu
combustibili solizi sau lichizi;

Măsurile care au avut termen de finalizare până în anul 2007 şi care nu au fost realizate sunt:
- Executarea unor lucrări de retehnologizare şi reabilitare a staţiei de epurare chimică ape de

mină Penigher – E.M. Turţ (jud. Satu Mare) - lipsă surse financiare;
- Încadrarea emisiilor de noxe în atmosferă în limitele maxim admise: - SC MOPAL SA (5

măsuri) - Societate se află în lichidare judiciară ;
- SC MEBIS SA (4 măsuri) -Societatea a redus activitatea la secţia de acoperiri metalice;
- SC TERAFORCE SRL (1 măsura) - Societatea a încetat activitatea de producţie fibre de

sticlă.
În implementarea unui sistem stimulativ de taxe privind colectarea selectivă a deşeurilor de la

populaţie a constituit un impediment lipsa legislaţie.
Stimularea populaţiei pentru achiziţionarea facilităţilor casnice destinate selectării deşeurilor

în locuinţele proprii este îngreunată datorită lipsei legislaţiei.
În ceea ce priveşte depozitarea în condiţii de siguranţă a deşeurilor radioactive de la

Depozitul Naţional Băiţa Bihor (3 măsuri) o problemă o constituie lipsa de resurse financiare.



12
Implementare la nivel
regional a planurilor şi
programelor finanţate din
bugetul de stat, fonduri
comunitare, fonduri de la
alte organisme
internaţionale

REALIZAT
- Proiectul RO2006/IB/EN/01, “Implementarea şi întărirea Acquis-ului de mediu, focalizat pe

calitatea aerului şi schimbări climatice”. Perioada de derulare: 14.09.2007-13.06.2009.
În cursul anului 2008, în cadrul Proiectului de Twinning s-au desfăşurat 27 de întâlniri ale

grupurilor de lucru stabilite pentru componentele: Evaluare şi dezvoltare instituţională, Calitatea
aerului şi schimbări climatice, Gestiunea deşeurilor, Biodiversitate şi protectia naturii, IPPC,
Planificare şi politici de mediu, Legislaţie orizontală, Protecţia solului şi subsolului, Siguranţa
substanţelor chimice, Instrumente structurale.

De asemenea au avut loc 2 vizite de studiu in Germania având ca scop schimbul de
experienţă în domeniul Biodiversităţii şi Protecţiei naturii, precum şi Planificării şi politicilor de
mediu.

În cadrul proiectului de twinning a fost organizată Conferinţa Internatională privind
Schimbările Climatice cu tema “Implementation of the EU Emission Trading Scheme in
Romania” ;
Alte proiecte:

- Programul PHARE 2006/018-147.04.01.04.01. - „Schema de investiţii pentru sprijinirea
iniţiativelor sectorului public în sectoarele prioritare de mediu”;

- Programul PHARE 2006/018-147.04.01.04.02. – „Asistenţă tehnică pentru sprijinirea
evaluării proiectelor din cadrul schemei de granturi”
- Proiectul PHARE 2005/017-553.04.01.04.04 – „Asistenţă tehnică pentru sprijinirea

implementării schemelor de granturi Phare CES 2005-2006, in domeniul protecţiei mediului”;
- Programul PHARE 2005 – Proiectul Phare 2005/017-553.03.03.04.05 – „Asistenţă tehnică în

pregătirea pentru Conformarea cu Cerinţele de depozitare temporara a deşeurilor”.

13

Gestionarea şi
disponibilizarea informaţiei
de mediu

REALIZAT
În conformitate cu legislaţia în vigoare privind liberul acces la informaţia privind mediul, ARPM

Cluj-Napoca a asigurat accesul la informaţiile de interes public, din oficiu, prin publicare pe
pagina web a instituţiei sau la cerere, prin intermediul compartimentului pentru relaţii publice.

Listele cu informaţiile de mediu deţinute de autorităţile publice şi de alte instituţii din Regiunea
6 NV sunt publicate pe site-ul ARPM Cluj-Napoca şi reactualizate anual.

Evidenţa solicitărilor de informaţii de mediu deţinute de ARPM Cluj-Napoca precum şi cele
deţinute de APM-urile din Regiunea 6 NV, centralizate la nivel regional sunt afişate pe site-ul
A.R.P.M. Cluj-Napoca.

În cursul anului 2008 s-au soluţionat un număr de 58 solicitări de informaţii de mediu.
De asemenea pe pagina de web a ARPM Cluj-Napoca sunt publicate drepturile cetăţenilor

privind accesul publicului la informaţia privind mediul.



ÎN DOMENIUL GESTIONĂRII DEŞEURILOR

14

Promovarea şi
monitorizarea implementării
Planului Regional de
Gestionare a Deşeurilor

REALIZAT
I. Raport de evaluare a rezultatelor campaniei de conştientizare:“Planul Regional de
Gestionare a Deşeurilor - primul instrument al Regiunii 6 Nord-Vest de planificare responsabilă
a gestionării deşeurilor”, afişat pe site-ul ARPM Cluj-Napoca
II. Alte mijloace de promovare a PRGD – prezentări cu ocazia participării la simpozioane,
conferinţe, seminarii naţionale şi internaţionale

III. Întocmirea raportului anual privind monitorizarea Planului Regional de Gestionare a
Deşeurilor aferent Regiunii 6 N-V pentru anul 2007 în baza Ghidului pentru elaborarea
raportului de monitorizare a planului regional de gestionare a deşeurilor.

15

Iniţiere şi participare la
proiecte pilot de gestionare
a deşeurilor

REALIZAT
I. Continuarea Proiectului pilot “Ce facem cu bateriile uzate?” – Faza II pentru colectarea

selectivă a bateriilor portabile uzate în şcoli - desfăşurat in 13 instituţii de învăţământ din
Cluj-Napoca, Dej şi Mărişel în perioada aprilie – iunie 2008. Prin proiect s-a colectat o
cantitate de 1094 kg baterii şi s-a organizat un concurs cu premierea câştigătorilor.
Parteneri: Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj-Napoca, IF Tehnologii, ARPM, Cluburile Lions
Cluj-Napoca. Câştigătorilor şi persoanelor cu rezultate deosebite li s-au înmânat diplome de
merit, diplome de onoare şi diplome de participare.

II. Participare împreună cu ADR la activităţile de help desk şi la procesul de evaluare al
proiectelor depuse la nivelul Regiunii 6 N-V în cadrul proiectelor PHARE 2006 CES:
„Schema de investiţii pentru sprijinirea iniţiativelor sectorului public în sectoarele prioritare
de mediu”

16
Alte activităţi

I. Participare la Simpozioane, conferinţe, seminarii naţíonale şi internaţionale, grupuri de lucru
şi publicare de lucrări în reviste de specialitate;

II. Publicaţii în domeniul gestionării deşeurilor apărute în 2008 – 3 articole;
III. Organizare întâlniri, activităţi de diseminare, grupuri de lucru în domeniu;
IV. Realizarea în termen a raportărilor, situaţiilor solicitate de A.N.P.M, MMDD, şi alte instituţii;
V. Acordare de sprijin în procesul de reglementare al instalaţiilor de gestionare a deşeurilor;

VI. Coordonarea procesului de elaborare a PJGD;
VII. Colaborare cu ANPM şi ICIM Bucureşti în procesul de colectare a probelor din Regiunea 6

NV pentru Proiectul derulat de ICIM, cu tema „Eliminarea echipamentelor cu PCB”
ÎN DOMENIUL SUBSTANŢELOR CHIMICE PERICULOASE



17

Realizarea bazelor de date
privind activităţi cu
substanţe chimice
periculoase

REALIZAT
I. Actualizarea inventarelor privind materialele cu conţinut de azbest, existente (la deţinători şi
utilizatori);
II. Actualizarea inventarelor privind agenţii economici care desfăşoară activităţi cu mercur şi
compuşi cu mercur;
III. Inventarul operatorilor care desfăşoară activitati cu substante periculoase.

18 Alte activităţi
Colaborarea cu ANPM şi Camera de Comerţ şi Industrie Cluj în organizarea Seminarului de

informare a agenţilor economici privind etapa de preînregistrare conform regulamentului
REACH.

ÎN DOMENIUL CONSERVĂRII NATURII, PROTECŢIEI SOLULUI ŞI SUBSOLULUI

19

Implementarea unui
management durabil al
ariilor naturale protejate
existente în Regiunea 6
Nord-Vest

REALIZAT
Coordonarea activităţilor specifice de promovare şi administrare a ariilor naturale protejate la

nivelul judeţelor din regiune - ARPM Cluj-Napoca a încredinţat în custodie Agenţiei de Protecţia
Mediului Bihor aria protejată Peştera Valea Leşului.

Conform Ordinului 1964/2007 în Regiunea 6 NV au fost declarate 57 Situri de Importanţă
Comunitară cu o suprafaţă totală de 510761 ha, ceea ce reprezintă 14,95% din suprafaţa
Regiunii. Conform HG 1284/2007 în Regiunea 6 NV au fost declarate 10 arii de protecţie
specială avifaunistica cu o suprafata totală de 209109 ha, ceea ce reprezintă 6,12% din
suprafaţa Regiunii.

Pe parcursul anului 2008, compartimentul Protecţia Naturii, Protecţia Solului şi Subsolului a
analizat 106 planuri şi proiecte propuse în Regiunea 6 Nord-Vest, dintre care 35 sunt situate în
arii naturale protejate de interes naţional sau european.

20

Monitorizarea activităţii de
administrare a ariilor
naturale protejate

REALIZAT
Pe parcursul anului 2008 au fost efectuate deplasări în toate Parcurile Naţionale şi Naturale

din Regiune, deplasări în cadrul cărora au avut loc consultări cu administratorii acestora.
De asemenea au fost efectuate deplasări în principalele situri Natura 2000 din Regiune şi au

fost stabilite relaţii de colaborare cu instituţiile locale din zonele respective (ocoale silvice,
primării etc).

21

Realizarea bazelor de date
privind speciile şi habitatele
de interes comunitar

REALIZAT
Realizarea inventarelor privind speciile si habitatele de interes comunitar la nivelul regiunii,

prin selectarea si centralizarea datelor provenite din baza de date on-line
(zope.nationalparks.ro) şi din legislaţia specifică (Ordinul 1964/2007). Până în prezent în
Regiunea 6NV au fost inventariate 30 de specii de plante de interes comunitar, 168 specii de



păsări de interes comunitar şi 98 specii de animale de interes comunitar - altele decât păsările.

22

Realizarea bazei de date
pilot privind inventarierea
siturilor potenţial
contaminate/ contaminate

REALIZAT
În domeniul Protecţiei Solului şi Subsolului, ARPM Cluj-Napoca are ca obiect de activitate

implementarea prevederilor legale privind protecţia, conservarea, amenajarea şi folosirea
judicioasă a solului, subsolului şi ecosistemelor terestre.

Realizarea inventarelor privind siturile potenţial contaminate / contaminate la nivelul regiunii a
avut loc prin selectarea şi centralizarea datelor în urma consultării chestionarelor completate de
operatorii economici, a autorizaţiilor de mediu, rapoartelor de amplasament, bilanţurilor de
mediu, etc.

Această bază de date va fi actualizată şi dezvoltată periodic în funcţie de necesităţile de
implementare a Strategiei Naţionale privind Managementul Siturilor Contaminate.

23 Alte activităţi
Partener în cadrul proiectului Prietenii Naturii, proiect încheiat intre: Inspectoratul Şcolar

Judeţean Cluj-Napoca, clasele a II-a ale Colegiului Naţional Emil Racoviţă şi Colegiului Naţional
Gheorghe Sincai.

ÎN DOMENIUL PROTECŢIEI ATMOSFEREI

24

Realizarea bazelor de date
privind emisiile de gaze cu
efect de seră

REALIZAT
S-a realizat inventarierea la nivel regional a agenţilor economici care desfasoară activitaţi cu

emisii de gaze cu efect de seră.
S-au analizat planurile de monitorizare şi raportare a emisiilor de gaze cu efect de seră,

aferente anului 2009.

25

Realizarea bazelor de date
privind inventarul activităţilor
cu emisii de COV din
benzine

REALIZAT
I. S-a realizat actualizarea inventarului la nivel regional privind instalaţiile care intră sub
incidenţa Directivei 94/63/CE;
II. Urmărirea conformării instalaţiilor care au obţinut perioada de tranziţie de 2 ani la prevederile
Directivei 94/63/CE;
III. Monitorizarea trimestrială a costurilor pentru conformarea instalaţiilor şi echipamentelor –
care au obţinut perioada de tranziţie de doi ani, la prevederile Directivei 94/63/CE.

26

Gestionarea datelor
obţinute în procesul de

REALIZAT
I. ARPM Cluj-Napoca a solicitat completarea documentaţiei hărţilor strategice de zgomot pentru
municipiul Cluj-Napoca şi întocmirea hărţii strategice de zgomot pentru sursele trafic feroviar şi
tramvai (cumulat), conform HG 321/2005, republicată;
II. Hărţile strategice de zgomot pentru municipiul Cluj-Napoca şi rapoartele aferente au fost
analizate şi verificate de comisia înfiinţată la nivelul Regiunii 6N-V;



realizare a cartării
zgomotului şi a hărţilor de
zgomot

III. Au fost transmise, atât la Ministerul Mediului cât şi la ANPM, câte un exemplar din fiecare
hartă strategică de zgomot şi din fiecare raport aferent (format de hârtie şi electronic);
IV. ARPM Cluj-Napoca a transmis raportul suplimentar cu date despre modul de elaborare al
hărţilor strategice de zgomot, împreună cu datele de expunere a populaţiei la diferite niveluri de
zgomot;
V. A fost înfiinţată Comisia Tehnică, din Regiunea 6N-V, pentru verificarea criteriilor utilizate la
elaborarea planurilor de acţiune pentru reducerea nivelului de zgomot şi analizarea acestora;

27 Alte activităţi

- Participare la simpozioane, conferinţe, seminarii naţionale şi internaţionale, şi publicare de
lucrări în reviste de specialitate;

- Publicaţii în domeniul protecţiei atmosferei, apărute în 2008;
- Organizare de conferinţe de presă, grupuri de lucru în domeniu;
- Realizarea în termen a raportărilor, situaţiilor solicitate de A.N.P.M MMDD, şi alte instituţii;
- Acordare de sprijin în procesul de revizuiere a autorizaţiilor de emisie de gaze cu efect de

seră.
ÎN DOMENIUL AUTORIZĂRII ŞI CONTROLUL CONFORMĂRII

28

Optimizarea activităţilor
privind emiterea actelor de
reglementare, urmărirea
aplicării procedurilor
specifice şi a legislaţiei de
mediu în vigoare, având ca
efect creşterea nr. de acte
de reglementare emise,
raportat la nr. de solicitări
(acorduri integrate de
mediu, autorizaţii integrate
de mediu)

REALIZAT
În vederea optimizării activităţilor privind emiterea actelor de reglementare, urmărirea aplicării

procedurilor specifice şi a legislaţiei de mediu, s-au întreprins următoarele:
- întocmirea schemelor, parcurgerea procedurilor de reglementare cu termene şi acţiuni de

întreprins, în baza schemelor pe etape;
- completarea dosarelor de solicitare pentru fiecare solicitare, pe etape de procedură;
- actualizarea tipurilor de rapoarte de analiză, îndrumare şi comunicări, pe etape de

procedură;
- utilizarea modelelor în intocmirea actelor de reglementare;
- instruirea permanentă a consilierilor (proceduri, legislaţie specifică şi conexă) şi schimbul de

experienţă în cadrul Serviciului şi cu Serviciile ACC din APM judeţene;
- verificarea permanentă a modului de derulare a procedurilor de către şeful de serviciu
- deciziile pe etape de procedură au fost discutate in 46 de şedinţe CIA.
Rezultate obţinute:
- sunt inventariate 89 de instalatii IPPC, din care: 79 deţin AIM, 6 sunt in revizuire şi 5 în
autorizare
- în perioada raportată au fost revizuite 11 AIM, au fost emise 12 AIM pentru instalaţii
noi;



- au fost emise 3 notificari pentru conformare (SC Romplumb SA Baia Mare; Protan Dej);
- au fost emise 18 autorizatii GES pentru inst. IPPC din care au fost revizuite 15;
- au fost inregistrate un nr. de 93 solicitari de reglementare pentru proiecte, au fost emise
un nr. de 17 Acorduri de mediu, 64 proiecte au fost solutionate fara evaluarea impactului
de mediu; 11 solicitări sunt in procedura de evaluare a impactului si emitere a acordului de
mediu;
- au fost depuse 874 solicitari de avize de mediu pentru planuri si programe, din care
pentru 86 a fost delegata competenta de derulare a etapei de încadrare către APM-uri; 785
au fost analizate de Serviciul ACC, din care: 636 solicitari au fost solutionate fară evaluare
de mediu; au fost emise 11 avize de mediu (4 PUG, 2 PATZ, 6 PUZ-uri de dezvoltare
industriala), 19 sunt în procedura de evaluare de mediu şi întocmire a Raportului de mediu;
- au fost derulate 2 proceduri de aviz pentru stabilirea obligatiilor de mediu pentru care s-
au emis 2 avize;
- au fost derulate 2 proceduri de autorizare pentru activitati pe mai multe judete, care
sunt in finalizare;
- in derularea procedurilor de reglementare au fost analizate un nr. de 819 documentatii
de sustinere a solicitarilor de acte de reglementare, au fost efectuate verificari ale
amplasamentelor, s-au organizat la 101 sedinte CSC, 141 sedinte CAT şi au fost întocmite
1872 de îndrumare pe etape de procedură;
- consilierii serviciului au efectuat 352 deplasari in judetele Regiunii 6 NV pentru derularea
etapelor de procedura;
- au fost primite si solutionate un nr. de 791 adrese de la MMdd, ANPM, APM, GNM, etc,
fiind formulate 913 raspunsuri, raportari, etc.;
- in cadrul seviciului sunt intocmite si actualizate 5 baze de date, în care s-au efectuat 5785
de înregistrări de documente intrate;
- consilierii serviciului au participat la un nr. de 22 seminarii, workshop-uri, grupuri de lucru,
instruiri, insumand 41 zile de formare;
- consilierii ARPM au participat si organizat 33 dezbateri publice la obiectivele IPPC,
planurile si programele, proiecte in competenta ARPM

29
REALIZAT

Pentru asigurarea calităţii actelor de reglementare emise, s-au intreprins următoarele actiuni:
- verificarea în teren a solicitărilor de către experţii de la serviciul ACC, asigurându-se mijloace
de transport şi fonduri necesare;



Asigurarea calităţii actelor
de reglementare emise

- repartizarea solicitărilor, pe cât posibil, funcţie de specialitatea şi experienţa tehnică a
consilierilor;
- analiza în colectiv şi în şedinţe CIA a situaţiilor specifice, pentru identificarea neconformităţilor
şi a problemelor de poluare a mediului;
- verificarea şi analizarea de către directorul executiv şi şeful de serviciu, înpreună cu consilierul
responsabil de proiect şi întregul serviciu a condiţiilor de autorizare a proiectelor actelor de
reglementare;
- luarea în considerare a recomandărilor membrilor CAT şi ale serviciilor specializate din cadrul
APM şi ARPM;
- luarea în considerare a recomandărilor şi concluziilor cu ocazia seminariilor şi instruirilor cu
experţi străini.

30

Urmărirea conformării
activităţilor prestate de
agenţii economici faţă de
actele de reglementare
emise şi de actele
normative privind protecţia
mediului

REALIZAT
Pentru urmărirea conformării cu actele de reglementare emise au fost organizate:
- verificarea amplasamentelor şi instalaţiilor, recepţia şi analizarea rapoartelor de

monitorizare;
- conştientizarea permanentă a titularilor instalaţiilor IPPC cu privire la realizarea măsurilor de

conformare la termenele prevăzute în Planurile de acţiuni ale autorizaţiilor integrate de mediu;
- au fost efectuate 42 verificări ale conformării cu prevederile AIM pentru obiectivele IPPC;
- au fost date 3 notificări pentru respectarea termenelor din planul de măsuri sau respectarea

prevederilor AIM.
ÎN DOMENIUL MONITORING

31

Raportarea în termen a
rapoartelor de sinteză
privind starea mediului

REALIZAT
S-a realizat în termen „Raportul anual privind starea mediului pe Regiunea 6 Nord-Vest”,

pentru anul 2007 fiind afişat spre vizualizare pe site-ul A.R.P.M. Cluj-Napoca
(www.arpmnv6.ro).
S-a realizat in termen „Raportul privind starea mediului” Regiunea 6 Nord-Vest – semestrul I
2008.

32

Raportarea în termen a a
măsurilor din Planul de
măsuri prioritare pentru
2008 si Planul de măsuri
restante

REALIZAT
Raportarea stadiului îndeplinirii măsurilor din planul de măsuri prioritare privind integrarea

europeană pentru anul 2008, precum Raportul privind restanţele Planului de măsuri pentru
perioada 2005-2007, centralizate la nivel regional s-au transmis in termen, lunar la ANPM.

Planul de măsuri prioritare privind integrarea europană pentru 2008:
- 17 măsuri sunt realizate;



- 10 în curs de realizare.
Lunar se raportează şi Planul de măsuri restante 2005-2007, pentru toate judeţele din

Regiunea 6NV - nu sunt măsuri restante.

33.
Elaborarea Planului de
Dezvoltare Instituţională a
agenţiei

REALIZAT
Planul de Dezvoltare Instituţională a ARPM Cluj-Napoca a fost elaborat şi au fost realizate

toate măsurile aflate în responsabilitatea ARPM Cluj-Napoca .

34.

Răspunsul în termen la
sesizările venite din teritoriu
şi la solicitările primite de la
agenţiile în subordinea
cărora se află, cu privire la
transmiterea de date şi
informaţii

REALIZAT
Toate sesizarile si solicitarile de informaţii de mediu adresate către A.R.P.M. Cluj-Napoca au

fost rezolvate sau redirecţionate în termen, către alte instituţii competente, tinându-se evidenţa
intr-un registru special conform legislaţiei în vigoare (O.G. nr. 27/2002 şi Legea nr. 233/2002)

Până la data de 10 decembrie 2008, s-au soluţionat un număr de 29 de sesizari conform
Ordonanţei 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor si Legea nr.
233/2002 pentru aprobarea O.G nr.27/2002 si un număr de 57 solicitări de informaţii de mediu
conform HG 878/2005 privind accesul publicului la informaţia de mediu.


